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złożana b,udowa ściany łożyska ! przeżv-
waczy (6) powoduje, że ich potomstwo rodzi
się bez frakcji beta2 i gamma-globulinowych,w surowicy krwi (3). Immunoglobuliny re-
krutujące się z tych wielkocząsteczkowych
białek nie są bowiem w stanie przeniknąó
bariery łożyskowej i prze,iść z krwiobiegu
matki do płodu, dzięki czemu nowonarodzone
cielę pozbawione jest specyficznei odporności.
Niedogodność tę kornpensuje możrość |1zy-
skania przez noworodka immunologicznie kom-
petentnych białek z siary (immunolaktoglobu-
Iiny (9). Jei spożycie w pewnej mierze zabez-
piecza oseska (na okres 2-3 tygodni), bowiem
biernie uzyskane immunolaktoglobuliny w
ciągu tego mniej więcej czasu zostają wyda_
],one z organizmu (7). Zdarzają się iednak sy-
tuacje, w których nowonarodzonemu cielęciu
nie można zapewnić dostępu do siary (ze,iście
krowy przy porodzie), lub gdy siara jest zrnie-
niona (schorzenia gruczołu mIekowego), czy
też bardzo uboga ,w immunolaktoglobuliny
(osłabienie procesów immunoglobulinogenezy).
Następstwom spowodowanym dwiema pierw-
szymi z wymienionych przyczw zapobiega się
obecnie stosując seropreparaty zawierające
immunoglobuliny (2, B, 9, lL, l2), a trzeciej
próbuje się zaradzić immunizowaniem krów
w ostatnich miesiącach ciąży (10).

W obecnej publikacji przedstawiamy wy-
niki uzyskane po AIE w surowicy cieląt, które
nie miały dostępu do siary, a którym podano
domięśniowo preparat zawierający immuno-
globuliny.

Badania własne
MateriałE i metodE

Surowice krwi płodów bydlęcych z tóżnego okres,u
ciąży *), nprwo,narodzonych cieil,ąt oraz ich rnatek plo,d-

dawano analizie imrnunoelektrofoiretycznej (AIE) (5).

Ponadto tą samą metodą, w dwudniowych odstępach
do 6 tygodni życia, badano surowice dwóch nowona-
rodzonych cieląt, którym nie udostępniono siary, a
pojono je rozcieńczonyrn mlekiem w proszku, Cielę-
tom tym w trzecim dniu życia podano domięśniowo
po 40 ml ,,Gamł'na-globuliny z normalnej surowicy
bydlęcej ", prepa,ratu produkowanego pr zez Drwalew-
skie Zakłady Bioweterynaryjne.

Dla zidentyfikowania poszczególnych łuków precy-
pitacyjnych alaz zaszetegowania ich do odpowiednich
grup białek, posługiwano się wybórczymi metodami
barwierrria podanyrni przez Uriela (cyt. za 5). Droku-
rnentację fotograficzną sporządzano dwukrotnie,
pierwszy taz w fańe kąpieli preparatów, drugi raz po
zabarwieniu i wysuszeniu.

Wgnźki, badań

W surowicy 5-miesięcznego płodu, po AIE
z użyciern immunosurowicy skierowanej prze-
ciw normalnej surowicy bydlęcej, stwierdza
się obecność kilku łuków precypitacyjnych
(fot. 1). Są to łuki: albumin, fetuiny, aifa-lipo-
proteiny, jednej alfar gl,obuliny, a dalej tran-
sferyny i jeszcze jednei beta1 globuliny.
U B-miesięcznego płodu (fot, 1), obraz po AIE
zmienia się tylko nieznacznie, pojawiają się
bowiem 2 nowe łuki w strefie alfa-globulin *.

I,iia żradnym z immunoelektroforegramów su-
rowicy badanych płodów bydlęcych, bez wzgIę-
du na okres ciąży z jakiego pochodzi, nie wy-
stąpiły łuki odpowiadające frakcjom immuno-
bulinowym.

Tuż po urodzeniu cielęcia, a przed jego na-
,poieniem siarą, można stwierdzić w do]<atodo-
wej strefie immunoelektroforegramu bardzo
delikatny, prawie prostolinijny łuk (fot. 2).
Łuk ten oJpowiadaiący garnma-globł.ilinie pro-

*) w analo8icznych badaniach surowicy 8 ty8odnioweBo
Fłodu ludzkiego uzyskano róWniei; małą ilość frakcji, a to:
Io-albuminę, albumil]ę, oIaz po jednej - alfar-, alfa-,
betal-globulinie, obraz białek po AIE surowicy 20-tygod-
niowego płodu ludzkiego nie zmiellia się już do chwili
uIodzenia (4).ł) Materiał pobierano od krów ubijanych w rzeżni.
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pach w strefie beta2 i gamma-globulin, po AIE
surowicy tych s,amych c,ieląt, obrazują fot. 4
i 5. Dla pełnego zobrazowania zmian i umożli-
wienia przeprowadzenia porównań ze stanem
jaki istniał przed preparatu ,,Gam-
ina-globuliny" ods jeszcze do fot. 2

oraz immuncelekt u siary (fot. 6).

Omóusżenie wEnźkólu

W przeprowadzonych obserwacjach potwier-

Fot. 1 Fot. 2

Fot. 1, Immunoelektroloregram surowicy płolów bydlęcych:
,,0'' - s-miesięcznego
,,263,, - 8-

W sbt] dołkach Startowych na poszczególnych plepara-
tacl1 umieszczono tę samą surowicę.

Fot, 2. Immunoelektlof oregram surowicy:
,,287" - dorosłeJ Zdrowej krowy. matki jedneBo z cieląt

doświadczalnych;
,,2B2" - nowo narodzorrego cielęcia, niepojonego siarą, po-

clrodącego od krowy, któIej Lmmunoelektroforegram
prZedstawiono na preparacie,,231''.

dukolwanej przez noworodka, dowodziłby śIado-
wego wytwarzania tej immunoglobuliny w
ostatnich dniach życia płodowego. Jednak pro-
dukcja we właściwym zrozumieniu, tej jak i
zresztą pozostałych immunoglobulin, ulLlcha-
miana jest później. Proces pojawiania się im-
munoglobttlin w surowicy krwi cieląt pozosta-
jących w standardowvch warunkach wychowu
został omówiony w poprzedniej pracy (1).

Wielkocząsteczkowe białka wprowadzone z
preparatem,,Gamma-g1,obulina" pojawiają się
w surowicy cielęcia w ilości łatwej do wykry-
cia już po kilku godzinach (fot. 3), Dalsze
zrniany obserwowane w kilkudniowych odstę-

Fot. 3 Fot. 4

Fot.3. ]mmunoelektroforegram surowicy tego samego cie-
Iaka (,,282"), któTy ZamiaSt siary otrzymał domięśniowo

40 ml preparatu,,Gamma-81obulina'':
,,283" - Fo 12 €iodzinach od chwili podania ,,Gamma-g1o-

butiny";
,,2B4" - Fo 3 dniach od chwili podania ,,Gamma-globuliny.

Fot, 4. Jak wyżCj:
,,285" - po 5 Clniach od chu,ili podania ,,Gamma-globuliny";
,,286,, - ,, 7
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Fot. 5 Fót. 6

Fot. 5. Jak v/yżei::
,,289" -po 2 ty9, od chwili podania ,,Gamma-globuliny";
,,290" _ ,, 3

Fot. 6. Immunoelektroforegram siary matki cielaka,,232":
,,14" - lewa stlona - siara rozcieńczona płynem tizjolo-

gicznym 1:4;

- plawa stlona - surowica nowo narocizonego cielę-
cla;

,,16" - ten sam materiał, 1ecz siara IoZcieńczona 1:3, a Su-
Towica l:2.

AIE pIowacZoLto z immunosurowicą skićro_waną przeciw
norrnalnej surowicy by(ilęCcj (dot. fot. 1-6).

wytwarza zaIedwie śladowe ich ilości, wy-
starczające aby ie wykryć za pomocą AIE,
Iecz z pewnością nie wystarczające do zabez-
pieczania noworodka przed infekcją. W nor-
malnych warunkach wychowu takie zabez-
pieczenie stwarzają immunolaktoglobuliny
uzyskane z siarą.

Z lekarsko-weterynaryjnego punktu widze-
nia ciekawe są zmiany w obrazie po AIE su-
rowicy cieląt pozbawionych siary, a otrzymu-
jących preparat,,Gamma-globulina".

W praktyce terenowej dość często spotkać
się można z brakiem siary u krów po ocieleniu,
wówczas dobrodzieistwo seroterapii ukazuje
się w bardzo uchwytnych zarysach. Po podaniu
cielęciu domięśniowo 40 ml preparatu .,,Gam-
ma-globulina". iuż po kilku godzinach w jego
surowicy można wykryć obecność wprowadzo-
nych immunoglobulin, które jak z badań wy-
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nika, utrzymują się w dość dużym stęzeniu
co najmniej przez kilka dni i w tym czasie
mogą zabezpieczać noworodka przed infekcją.

Z przytoczonych spostrzeżeń nasuwałby się
ogóIny wniosek, że korzystanie z seroter,apeu-
tyków zawierających immunoglobuliny, może
być rozciągnięte na wszystkie przypadki cho-
robowe orlaz wprotvv,adzone do nairozleglei po-
jętej profilalktyki. Za takim rozumowaniem
przemawiałyby dodatkowe takie czynniki, jak:
względna taniość i dostępność weterynaryjnvch
seroterapeutyków krajowej produkcji, oraz
fakt, że ich stosowanie nie jest dotyczczas ob-
warowane przeciwwskazaniami.

Takie iednak wnioskowanie w chwili obecnej
jest przedwczesne, a w przyszłości mogłoby się
okazać wręcz szkodliwe.

Dziś ,ieszcze nie możemy powie,dzieć, cz,y
wprowadzenie cielęciu gotowych immunoglo-
bulin nie spowoduje odchyleń w ,|ego aparacie
obronnym, czy na przykład nie przyczyni się
do zwolnienia lub czasowego zahamowania
produkcji własnych przeciwciał, Mozemy jed-
nakże już obecnie zalecać lecznicze stosowanie
seropreparatów zawierających immunoglobu-
liny w dwóch szczegóInie okresach życia cie-
Iąt, a to: tuż p,o urodzeniu, gdy noworodkowi
nie mozna zapewnić dostępu do siary, a także
w 3-6 tygodniu życia u cieląt z objawami
chorobowymi uwzględniaiąc, ze ich naturalne
siły odpornościowe okazały się niewystarcza-
jące.

Wnioski
1. W surowicy 5 i B miesięcznych płodów

bydlęcych po AIE nie spotyka się immunoglo-
bulin.

2. Preparat ,,Gamma-globulina z normalnej
surowicy bydlęcej" podany domięśniowo w
ilości 40 ml cielęciu, które nie piło siary, po-
iawia się w jego surowicy po kilkunastu go-
dzinach.

3. Dynamikę procesu przyswajania homo-
logicznych immunoglobulin u nowonarodzone-
go cielęcia, można rejestrować prowadząc AIE
w surowicy pobieranej w regularnych odstę-
pach czasu.
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I{młryrrornodylrłrr B }KIł3Hil TeJrffT.
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(I43A) csteopoToK KpoBr{ 5 tl 8 MecgtlHL,Ix nJIoAoB
KopoB, HoBopo)KAeHHbIx TeJIflT He [oJIyqaBI]]I4x eilłe
NioJIo3łIBa lt llx MaToK. B sxcnepz..{eHTaJlL,Hoż qacTl4
pa6orlr na6.rrIo4ałlt 6 Hene;rs KapTlHy Jł[3A csIaopor-
Ru l<poBlĄ 2 TeJIaT, KoTopF,Ie He noJIyIlI4JIr{ MoJIosrIBa
a ToJIIJKo BHyTpl4Mblrue.rrro 40 MJI raxłMarJlolynuaa ws
noptvtanrHoż cbIBopoTKI4 Kpy[Iroro poraTolo cKoTa.

Balbierz H. - rmmunoglobulin in the life of calves.
The ,author carnied o,u,t an immunoelect,nophoretic

analysis (AIE) of the sera of 5-and B-molth-old calf
foetuses, neonate calves which had not yet drunk colo-
strum, and their dams.

In the experimental part of the investigation the
author observed the serum picture after AIE ovel a
period of 6 weeks in the case of 2 calves which atfer
bir h were not given colostrum but 40 ml intramuscu-
larly of the preparation ,,Gamma-globulin from nor-
mal cattle serum" produced by the Drwalewskie
Factories of the Bioveterinary Industry.

KAROL MARCINKO,WSKI, STANISŁAW RAUŁUSZKIEWICZ

W praktyce weterynaryjnej cięcie cesarskie zna-
1azło właściwe miejsce w rozwiązywaniu porodów.
Piśmiennictwo fachowe zawiera sporo publikacji i
opisów nowych metod jak również dokładnych obser-
wacji przy tym zabiegu. Natomiast publikacje na
temat rozwiązy-wania ciężkiego porodu l zwierząt,
futerkowych są nieliczne, a o zabiegu cięcia cesar-
skiego u szynszyla piśmiennictwo kra jowe jeszcze
nie donosiło.

Akcja poro,dowa w normalnym porodzie zaczyna
się oznakami pocenia się samicy w okolicy pyszczka
i brzucha. Z mo,mentem ,odejścia wód płodowych sa-
mica jest mokra w tych miejscach. Hodowca sam
praktycznie mało może pomóc rodzącej, jego obser-
wacje przy utrudnionym porodzie pozwalają jedynie
lekarzowi podjąć właściwą decyzję. Pocenie się

szynszylki i odejście wód płodot,ych przy braku wy-
dobywania się płodu na zewnąIrz są dla hodowcy
sygnałem do szukania natychmiastowej pomocy u le-
karza. Ze stosowanych u zwierząt form rozwiązywa-
nia ciężkiego porodu - metoda pociągania na siłę,
repozycja, założenie kleszczy, cięcra cesarskiego, je-
dynie ta ostatnia ma realne szanse w zastosowaniu,
ponieważ manipulowanie w drogach rodnych u szyn-
szylki jest praktycznie niemożliwe. Doniesienie o cię-
ciu cesarskim u szynszyla niech będzie więc nle tyl-
ko ciekawostką ale potwierdzeniem metody chirur-
gicznej w rozwiązywaniu ciężkich porodów u tych
cenych zwierząt futerkowych. Przystępując do za-
biegu należy szybko decydować co do przyjęcia
miejsca cięcia oraz wyboru środków znieczulających.
Opracowane w Katedrze Położniczej Wydziału We-

Cięcie cesarskie u szynszyla (Chinchtla laningel Mol)
Katedla Położnictwa i Patologii RCZrodLl lń'ydziału lMebelynaryjnego wsR lvD Wrocławiu
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